本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营

租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

公告编号：2024-008

87

32、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自2023年1月1日起执行财政部2022年发布的《企业会计准则解释第16

号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”。

（1）

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于

本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用

解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性

差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表（2022 年 1 月 1 日）相关项目累积影响调

整如下：

（1）合并财务报表

项目 累积影响调整金额

递延所得税资产 3,189,299.50

递延所得税负债 3,189,299.50

（2）母公司财务报表

项目 累积影响调整金额

递延所得税资产 3,189,299.50

递延所得税负债 3,189,299.50

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施

行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资

产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 595,628.76 3,555,333.58 4,150,962.34

递延所得税负债 384,574.48 3,617,533.40 4,002,107.88

未分配利润 -92,266,340.04 -62,199.82 -92,328,539.86

所得税费用 2,233,144.99 62,199.82 2,295,344.81

公告编号：2024-008

88

受重要影响的母公司报表项目名称和金额的说明：

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 6,388.10 2,591,899.00 2,598,287.10

递延所得税负债  2,591,899.00 2,591,899.00

（2）会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税

应税收入按13%、9%、6%的税率计算销项税，并按扣除当期允许

抵扣的进项税额后的差额计缴增值税；对于2016年5月之前已执

行的项目取得的租赁收入按5%简易征收。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的5%、7%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的25%、5%计缴。

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

广东客都旭泰能源股份有限公司 25%

梅州市客都生态环境建设有限公司 5%

梅州市客都绿能科技有限公司 5%

广东旭泰能源股份有限公司 25%

梅州市梅县区梅雁螺旋藻养殖有限公司 25%

广东梅雁蓝藻有限公司 25%

广东洁源水电有限公司 25%

梅州市梅县区客都蛋鸡有限公司 25%

广州市客都旭泰能源有限公司 25%

子公司梅州市客都生态环境建设有限公司、梅州市客都绿能科技有限公司：根据财政部、

税务总局《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(财政部税务总局公告〔2023〕

6号)，自2023年1月1日至2024年12月31日，对小型微利企业年应纳税所得额不超过100万元的